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Tomáš Volf

Epidemie koronaviru a opat-
ření proti němu zásadně zkříži-
ly plány snoubencům. Lidé 
v  prvním pololetí uzavřeli jen 
13 431 sňatků, téměř o deset ti-
síc méně než za stejné období 
loni.

„Historické minimum při-
padlo na měsíc březen: 631 sňat-
ků představuje nejnižší měsíční 

počet sňatků za více než stole-
tou historii republiky,“ potvrdil 
včera ve své zprávě Český stati-
stický úřad. Svatby na jaře zaká-
zala vláda mimořádným opatře-
ním, z hromadných akcí platila 
výjimka pouze pro pohřby.

Loni činila průměrná cena 
za svatbu v Česku 123 478 ko-
run, jak plyne z šetření svateb-
ního blogu svatbona.cz mezi 
6000 respondenty. Po zahrnutí 
letošní průměrné infl ace v prv-
ním pololetí, čítající 3,4 pro-
centa, Češi v průměru od ledna 
do června utráceli za svatbu té-
měř 127 700 korun. 

„To znamená, že svatební sa-
lony a další fi rmy a podnikatelé 
či OSVČ, které vydělávají na 

organizaci svatebních obřadů, 
přišli letos v  prvním pololetí 
kvůli koronaviru o 1,23 miliar-
dy korun. O tolik vyšší tržby by 
měli, pokud by počet sňatků do-
sáhl úrovně loňského prvního 

pololetí,“ komentoval ekonom 
Trinity Bank Lukáš Kovanda.

Pro salony, které se speciali-
zují na nákladnější svatby, jež 
vyjdou na statisíce, je i  ztráta 
několika klientů závažným vý-

padkem. Pro některé tak moh-
la být situace až likvidační, 
upozornil Kovanda. V důsled-
ku koronaviru klesl také počet 
rozvodů, byť v  procentuálním 
vyjádření ne tak výrazně jako 

počet sňatků. Rozvodů bylo od 
ledna do června 10 155, mezi-
ročně zhruba o  2300 méně. 
Důvodem bylo i  omezení čin-
nosti soudů v době nouzového 
stavu.

Počet obyvatel ČR dosáhl na 
konci pololetí 10 699 142 osob, 
což je o 5203 více než na počát-
ku roku. 

Pomohla migrace
Tempo růstu bylo výrazně 

nižší než v minulých letech. Pří-
růstku pomohla migrace, byť ve 
srovnání s loňskem byly pohyby 
obyvatel nižší. Od ledna do 
června se narodilo 53 799 dětí, 
zemřelo 56 895 osob. Obě čísla 
jsou podobná jako ve stejném 
období v roce 2019.

„V porovnání s obdobím prv-
ního pololetí v předcházejících 
pěti letech odpovídal letos po-
čet zemřelých průměru. Nejví-
ce úmrtí, shodně 10 200, bylo 
v lednu a v březnu. Téměř třeti-
ně zemřelých (31 procent) bylo 
v  době úmrtí minimálně 85 
let,“ konstatovali statistici.

„Pozitivní zprávou je, že po-
čet zemřelých dětí do jednoho 
roku klesl na 127, což naši zemi 
řadí mezi nejlepší v  eliminaci 
úmrtnosti po porodech,“ upo-
zornil analytik BHS Štěpán 
Křeček.

Co se týče migrace, nejvyšší 
nárůst byl stejně jako v  minu-
lých letech zaznamenán u  ob-
čanů Ukrajiny (6900), meziroč-
ně však byl o pětinu nižší. Ná-
sledovali Rusové (1100) 
a Rumuni (500 osob). Loni byli 
na druhém místě Slováci, letos 
ale saldo dosáhlo záporné hod-
noty (–124), tedy víc Slováků 
se z  ČR odstěhovalo, než sem 
přišlo. (tov, jas, Novinky.cz)

Svatební byznys na dně, sňatků je málo

Firmy a podnikatelé, 
kteří vydělávají na 
organizaci svatebních 
obřadů, přišli 
v prvním pololetí 
o 1,23 miliardy korun

Vývoj pohybu obyvatelstva v ČR
V prvních pololetích od roku 2015
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Matěj Říha

Švýcarsko zítra propustí 
z vězení Petra Krause z kauzy 
kolem Mostecké uhelné 
společnosti (MUS). Právu in-
formaci bez bližších podrob-
ností potvrdil jeho český advo-
kát Petr Balcar. Manažer byl 
v  zemi pod Alpami odsouzen 
k  šestnácti měsícům odnětí 
svobody. 

Kraus si odpykal celý trest 
poté, co byl loni v květnu zadr-
žen na ženevském letišti, když 
jel na poradu s právníkem. Poté 

byl převezen do věznice poblíž 
Fribourgu.

Švýcarsko někdejší manžery 
spjaté s MUS odsoudilo v roce 
2013. Pravomocné jsou dodnes 
tresty pouze nad Antoniem Ko-
láčkem, který si má odpykat 
čtyři roky a čtyři měsíce věze-
ní. Ten ale loni v létě oznámil, 
že do vězení nenastoupí, a po-
bývá na svobodě v Česku.

Druhým pravomocně odsou-
zeným byl právě Kraus, který si 
zároveň jako jediný trest odpy-
kal.

Po zatčení ve Švýcarsku si 

stěžoval na to, že nebyl vyrozu-
měn o  termínu nástupu trestu. 
Postup tamní justice označil za 
nepochopitelný a neadekvátní. 

Ostatní 
na trest čekají 

Jeho stíhání bylo následně 
v  Česku zastaveno se zdůvod-
něním, že spáchané skutky by-
ly v obou zemích totožné a ni-
kdo nemůže být za stejný čin 
potrestán dvakrát.

Zbývající odsouzení Marek 
Čmejla, Jiří Diviš a  Oldřich 

Klimecký doposud délku trestů 
ve Švýcarsku neznají. Justice 
jim ty původní zkrátila a muži 
se proti tomu odvolali. O  pří-
padném snížení trestů pak za-
čal soud ve švýcarské Bellizo-
ně jednat tento týden. Výsledek 
zatím není známý.

Se všemi zmíněnými mana-
žery s výjimkou Krause dál bě-
ží proces v kauze MUS i před 
českými soudy. Obžaloba 
o nich tvrdí, že způsobili státu 
škodu nejméně 3,2 miliardy ko-
run. Údajně totiž vytvořili ne-
přehlednou strukturu fi rem, 

aby zastřeli, že nejpozději od 
května 1998 vlastnili nebo měli 
pod kontrolou nadpoloviční 
většinu akcií MUS. 

Poté prý vyčkali, až cena ak-
cií klesla, a od státu odkoupili 
jeho menšinový podíl přes fi r-
mu Investenergy za výrazně 
nižší cenu. Prodej státního po-
dílu schválila v  červenci 1999 
vláda současného prezidenta 
Miloše Zemana. Muži vinu 
dlouhodobě odmítají. Česká 
část procesu by měla pokračo-
vat v říjnu a prosinci.

Švýcaři pustí z vězení Krause z kauzy Mostecká uhelná

(Pokračování ze str. 1)
„Je tu možnost, že se lidé při-

způsobí a  budou chodit v  osm 
a bavit se do půlnoci. Ale to je 
otázka,“ řekl manažer Jásenský. 

Na pražském Smíchově jsou 
podle něj už nyní jedni z  po-
sledních, kdo fungují. „Už po 
jarních opatřeních to bylo na 
hraně. Doufáme, že do jara vy-
držíme. Nejsme tolik závislí na 
cizincích, ale už se mezi barma-
ny proslýchá, že mnohé kluby 
jsou těsně před zavřením,“ na-
stínil dopady opatření Jásenský.

Jde o věk hostů
Nešťastný scénář, který dove-

de majitele klubů buď k částeč-
nému uzavření prostor, což už 
se děje, či k úplnému konci, se 
může týkat dalších podniků už 
v příštích týdnech. 

„Lidé nebudou mít na jaře 
kam chodit. Budou posedávat 
venku a  rušit pořádek. Sám 
mám takovou zkušenost z Mo-
skvy, kde to tedy byl důsledek 
jiných příčin. To, že jeden večí-
rek udělal ze všech klubů černé 
ovce, má dopady nejen na maji-
tele a barmany. Jsou to kuchaři, 
ochranka, dýdžejové, personál 
techniky, servírky, uklízečky, ti 
všichni jsou lidé, které to živilo, 
i jejich rodiny,“ popisuje druhou 
stranu mince manažer klubu. 

V  žádném jiném pražském 
podniku se naštěstí situace z ve-
čírku v Techtle Mechtle neopa-
kovala. „To není jen o  náhodě. 
Do tohoto klubu chodí opravdu 

mladí lidé do dvaceti let. My na-
příklad máme návštěvnost do 
25 let jen minimální. A to, když 
se zamyslíte, hraje roli. Jak zod-
povědně jste se chovali ve dva-
ceti a jak ve čtyřiceti? Je mi jas-
né, že hygienici musí přikročit 
k  nějakému kroku. Ale je ne-
štěstí, že nás hodili do jednoho 
pytle a  prostě nařídili zavřít. 
Bral bych roušky, zákaz prodá-
vání kýblů, cokoli jiného,“ nará-
ží Jánský na zřejmě nejslabší 
místo noční zábavy. 

Kýble, tedy obří i  pětilitrové 
kelímky, ve kterých je namícha-
ný alkoholický drink, nasypaný 
led a  zapíchnuto klidně deset 
brček, nevyhnutelně vedou k to-
mu, že větší množství lidí pije 
ze stejné nádoby, mnohdy stej-
ným brčkem. Nabízí je i nadále 
několik nočních podniků. 

Přitom podle příkladu jedné 
naší čtenářky by možná stačilo 
vyhnout se společnému nápoji. 

„Má dospělá dcera se zúčast-
nila soukromého večírku, kde 
jich bylo zhruba dvacet. Jeden 
z účastníků párty jí volal, že je 
pozitivně testovaný na covid-19. 
Šli jsme tedy pro jistotu celá ro-
dina na testy jako samoplátci, 
a u nikoho z nás nevyšel test po-
zitivně. Dokonce se ve výsledku 
ukázalo, že onemocněl skutečně 
jen tento mladík a  nikoho ne-
nakazil. Možná to bylo tím, že 
nebyli tak hloupí, aby pili jed-
ním brčkem,“ popsala svou zku-
šenost s mládežnickými večírky 
matka dvacetileté dívky z Prahy.

Většina nočních klubů…
Petr Kraus

Tomáš Volf

Zatímco je ekonomika celko-
vě v  útlumu, na řemeslníky 
musejí lidé opět čekat. Korona-
virus poptávku po jejich práci 
sice zasáhl v  době nouzového 
stavu a pár měsíců po něm, ale 
teď se lidé otřepali a už se tolik 
nebojí pustit si řemeslníky do 
bytu nebo do fi rem. 

„Z  jednání s  našimi řemesl-
nými cechy ze srpna víme, že 
covid-19 jejich podnikání po-
stihl během nouzového stavu, 
kdy si lidé nechtěli nikoho pus-
tit do domácnosti. Následně se 
ale rozjely všechny možné re-
konstrukce, stavební úpravy 
v  bytech i  rodinných domech, 
takže poptávka vysoce stoup-
la,“ řekla Právu Eva Svobodo-
vá, ředitelka Asociace malých 
a  středních podniků a živnost-
níků ČR.

Mnozí řemeslníci podle ní 
uvádějí, že zaznamenávají ještě 
vyšší poptávku než před pande-
mií a mají na řadu měsíců do-
předu plno. „Zvýšená poptávka 
umožňuje i zvýšení cen za prá-

ci a  na kvalitního řemeslníka 
jsou lidé ochotni čekat i něko-
lik měsíců. Vzhledem k  tomu, 
že řemeslníků je obecně málo, 
mohou si teď zakázky i  vybí-
rat,“ dodala.

Záleží na typu práce
Záleží ale i  na typu práce. 

Tam, kde si lidé troufali pustit 
se do úprav sami, tak to udělali. 
Problém tak měli například 
malíři. 

„Dopad na naše řemeslo byl 
v  první vlně velký, protože se 
zastavilo všechno včetně zaká-
zek. Spousta fi rem měla pláno-
vané a  vysoutěžené větší za-
kázky, které byly vesměs zasta-
vené, v  lepším případě 
přeložené, ale spíše zrušené. 
Mnozí zákazníci začali malo-
vat a natírat buď sami, nebo po-
mocí svých zaměstnanců, pro 
které neměli vlastní práci,“ řekl 
Právu Pavel Žatečka, ředitel 

Cechu malířů, lakýrníků a  ta-
petářů ČR.

„Problém byl, že některé fi r-
my se bály pustit do objektu ci-
zí řemeslníky, i když jsme pro 
naše členy cechu zajistili dezin-
fekci, aby mohli prostory po 
ukončení práce dezinfi kovat,“ 
dodal Žatečka. To se sice zača-
lo koncem léta s ústupem náka-
zy měnit, ale otázka je, zda se 
teď lidé nezačnou opět bát pou-
štět si řemeslníky k sobě. 

Na řemeslníky se opět čeká. Kvůli covidu
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Vzhledem k tomu, 
že řemeslníků 
je obecně málo, 
mohou si zakázky 
i vybírat 

Eva Svobodová, AMS
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